新乡医学院三全学院文件
院管〔2016〕6号

关于印发《新乡医学院三全学院

学生公寓用电管理办法（试行）》的通知

学院各单位：

    现将《新乡医学院三全学院学生公寓用电管理办法（试行）》印发给你们，望认真遵照执行。

新乡医学院三全学院

2016年5月30日

新乡医学院三全学院

学生公寓用电管理办法（试行）

根据《教育部关于进一步加强高等学校学生公寓管理的若干意见》（教发〔2002〕6号）的精神，按照“满足基本需要，科学安全用电，杜绝浪费，定额管理，超额自负”的原则，结合我院实际，特制定本办法。

    第一条  学生公寓实施智能电控系统管理,学院相关部门与入住学生严格遵守管理办法规定。

    第二条  宿舍内照明，插座，导线，空调等用电设施，学院享有所有权，宿舍学生享有使用权。学院必须保证学生在校期间宿舍正常供电，保证用电设施处在完好状态，保证宿舍夜间照明故障不过夜，其它故障维修不超过两天。

第三条  根据《新乡医学院三全学院水电管理办法》，对学生公寓电量进行核定：

（一）基本电量满足学生宿舍内日常生活照明、手机充电、饮水机、电脑正常使用，每间宿舍每月1日额定送电50度；

（二）空调使用时间为5月15日--9月15日，在学院规定使用空调期间，5月、9月每月110度，寒、暑假不提供基础电量，其它月份每间宿舍月初定额送电180度。冬季原则上不提供空调制热电量，如遇锅炉或管道故障影响正常供热时，由学院采取应急措施解决。

第四条  自主购电部分按居民用电收费，0.56元/度，如遇政府调整用电价格，本收费标准亦做相应调整。

第五条  缴费、查询:

自主购电在校内圈存机上进行缴费。学院在各学生公寓楼下大厅安装有圈存机，学生持校园卡在圈存机自主购电，操作成功，房间自动送电。如未自动送电，可报生活老师处进行处理。

宿舍剩余电量在圈存机自主购电的最后一步进行自主查询。生活老师在学生群里定期发布房间电量不足信息。本月电费有节约，以宿舍为单位统一计量，累积到下个月使用。

    第六条  学生公寓用电管理规定：

   （一）智能电控系统设置超载、恶载功能。在供电时间内，用电人可以使用学习、生活所需的照明台灯、电脑、充电器等符合防火安全要求和用电功率荷载的电器，严禁使用超功率、非安全或炊事电器。如强行使用，智能控电系统将跳闸断电，五分钟以后恢复供电，如此反复三次，系统将不再恢复供电，本宿舍学生需书面说明原因，并将大功率电器交于本楼生活老师，经同意后方可恢复供电。本因私自使用大功率电器导致系统停止供电三次及以上的，取消下个月免费基本用电电量；

（二）房间一卡通功率定额为2300瓦（主要设备为空调1000W，四台电脑600W，饮水机600W，灯具70瓦）；

    （三）学生违反宿舍用电管理办法规定，导致宿舍区大面积跳闸断电、发生火灾等重大事故，根据《学生违纪处分条例》给予相应处分，构成违法犯罪的，移送司法机关处理。

    第七条  退费管理规定：

    （一）如遇学院统一安排调整宿舍，学生肄业、退学等情况，学生宿舍缴费电量存在结余的，由生活老师进行调整宿舍电量或登记退费；

    （二）学生毕业离校时，可将学生自购电量部分的剩余电量进行退费（免费基础电量不予退费），学生可在总务部网站下载或在生活老师处领取填写《电费退费登记表》，由生活老师及总务部确认签字剩余电量，转交财务部退费；
    （三）学生宿舍寒暑假期间不享受免费用电。寒暑假或其他时间，经学校批准需要临时在学生公寓短暂住宿的各类人员，除学校同意免费者外，均须在入住之前由活动组织者或住宿者预交电费，退宿时按实际用电量进行结算；
   （四）退费以宿舍为单位，各宿舍寝室长为学生宿舍用电第一责任人，对本宿舍用电管理直接负责，协调、监督宿舍内用电状况，以保证宿舍正常安全用电，负责协调学生在公寓内购电及退费的比例分摊。

第八条　各书院生活老师职责：

    （一）熟悉电控软件的应用，负责每月初定期给学生宿舍补定额电量，电量不足时在学生群提醒工作；
（二）负责解决学校进行的宿舍调整所产生的电费剩余补差问题；

（三）负责同学毕业离校自购电量剩余部分的汇总登记工作；

（四）负责宿舍违章用电检查督促处分工作，发现不受电控控制、缴不上费及其它问题及时汇报；
    第九条　总务部负责学生公寓用电技术层面与常用电器材料保障工作，负责电控设备软硬件维修、维护工作；对违章用电进行技术监控和技术限制，协同学务部对违章用电进行查处。

    第十条　学生事务发展部负责传达文件到各个宿舍，支持生活老师对用电违规学生处理工作。

    第十一条　校园网络管理中心确定专人负责电控网络畅通，保证设备正常运行。

    第十二条　财务部确定专人负责电费归口管理，负责每年学生毕业时各宿舍剩余电量电费的及时退费工作。

    第十三条　宿舍出现用电故障，要及时向官方微信后勤报修平台报修，学生不得自行拆修。因违章用电造成寝室控电开关跳闸或使供电线路及其它设施损坏的，必须报宿舍管理人员，由电工修理，且视责任由当事人承担工料费；如属人为故意损坏，由直接责任人照价赔偿。

    第十四条　任何部门工作人员单独检查宿舍时，需经书院值班人员允许方可进入学生宿舍检查。进行检查的工作人员和学生要互相尊重，学生要支持、接受工作人员检查，不得阻止和妨碍，违者按学校相关规定处理。工作人员要按章办事，不得徇私舞弊，不得野蛮行事，并尊重学生个人隐私。

    第十五条  学生毕业或放假离校，各宿舍最后一名同学离开时，应检查宿舍电源开关、用电设施、插座等情况，锁好舍门，做好离校登记，此宿舍将停止供电，留校的学生统一安排集中住宿，并预置基本电量。

    第十六条  学生应当树立安全用电的意识，任何人均有权当面制止违章用电行为，并当面告知管理人员。学生公寓因技术检修等原因需要停电或实施其他临时调整措施的，管理部门应事先发布通知。
第十七条　本办法自发布之日起实施。
	新乡医学院三全学院院长办公室          2016年5月30日印发

- 6 -
- 5 -